
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/11/2019
Nome allegato: Determina di specificazioni su determina
114_2019.pdf
CIG: 7732212731;
Nome procedura: Affidamento del “Servizio di pulizia, igiene
ambientale e servizi connessi di ausiliariato” degli immobili della
Direzione regionale Basilicata dell’INPS. Procedura da svolgersi
mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica
Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del
D.Lgs. 50/2016. Lotto unico - importo a base d’asta complessivo
di € 1.171.032,8, oltre IVA pari a € 257.627,2 per complessivi €
1.428.660 (importo comprensivo dei costi per l’eliminazione dei
rischi da interferenza non soggetti a ribasso)



1 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Basilicata 
 

DETERMINAZIONE n.149 del 11.11.’19 

 

 

 

1. Tipologia di Determina   specificazioni su valore economico dell’aggiudicazione 

disposta con determina n.114 del 25/09/2019 

 

2. Numero Visti  nn. 1184300008 - 1184300009 del 13.12.2018 

 

3. Settore   Servizi 

 

4. Oggetto    affidamento del "Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di          

ausiliariato" degli immobili della Direzione regionale Basilicata dell'INPS 

 

5. Committente   INPS – Direzione regionale Basilicata 

 

6. Tipologia di procedura  Determina di specificazione del valore economico 

dell’aggiudicazione della Procedura Ristretta tramite SDAPA  

 
7. Procedura e-procurement  SI 

 

8. CIG   7732212731   

 

9. CUI   80078750587201900370 

 

10. CUP   non previsto 

 

11. Proposta di gara   6480-2019-G0012 

 

12. Importo complessivo base d’asta (IVA esclusa)   € 1.171.032,8 inclusi oneri per la 

sicurezza, pari ad un importo complessivo di aggiudicazione, IVA esclusa, di € 

913.696,12, oneri sicurezza inclusi. 

 

13. Importo complessivo base d’asta (IVA inclusa) € 1.428.660 inclusi oneri per la 

sicurezza, pari ad un importo complessivo di aggiudicazione, IVA inclusa, di € 

1.114.709,26, inclusi oneri sicurezza. 

 

14. RUP   Teresa Vizzuso 

 
15. Fornitore Aggiudicatario   EURO&PROMOS FM S.P.A. 

 

 

 

 



2 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE BASILICATA 

DETERMINAZIONE n.149 del 11.11.2019 

 

 
Oggetto: Servizi di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato. 
 

Procedura di gara mediante il Sistema dinamico di acquisizione della 
Pubblica Amministrazione, istituito da Consip spa, ai sensi dell’art. 55 del 

D.Lgs.50/2016, in modalità dematerializzata, con aggiudicazione mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6, del 

D.Lgs. n. 50/2016). CIG 7732212731 
 

Determina n.114 del 25.09.2019 - specificazioni 

 
 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 
modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 
modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 

luglio 2017; 



3 

 

VISTA la determinazione presidenziale n. 43 del 25.01.2017, con la quale il 

Presidente pro tempore ha conferito alla sottoscritta l’incarico con 
decorrenza dal 1° febbraio 2017, di Direttore regionale Basilicata; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2018-2020, 

adottato con determinazione presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, 

il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 

19 aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici; 

 

VISTA  la Determinazione n. 162 del 13.12.2018 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura tramite SDAPA avente ad 
oggetto l’affidamento del “Servizio di pulizia, igiene ambientale e 

servizi connessi di ausiliariato” degli immobili della Direzione regionale 
Basilicata dell’INPS – CIG 7732212731; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la 

spesa complessiva di € 1.171.032,8 (Euro 
unmilionecentosettantunotrentadue/8) IVA esclusa, pari ad € 

1.428.660 (Euro unmilionequattrocentoventottoseicentosessanta) IVA 
al 22% inclusa, comprensivo di € 9.400,00 oltre IVA, per oneri di 
sicurezza per la eliminazione dei rischi da interferenza, non ribassabili; 

PRESO ATTO che con determinazione n.114 del 25.09.2019 questa Direzione ha 
provveduto all’aggiudicazione della gara d’appalto in questione a favore 

dell’operatore economico EURO&PROMOS FM S.P.A., con sede in Via 
Antonio Zanussi, civico 11/13,CAP 33100, città Udine – P.I. 
02458660301, per aver presentato la migliore offerta, ottenendo un 

punteggio totale pari a 87,69, con ribasso medio ponderato pari a 
40,44 %; 

VERIFICATO  che nella determina di aggiudicazione è stato erroneamente preso a 
base di riferimento il ribasso medio ponderato – 40,44% -  per il calcolo 
dell’importo offerto, invece di considerare i ribassi non ponderati sulle 

singole basi d’asta, per i servizi specifici richiesti, come illustrati nel 
documento di gara intitolato “Allegato 1_Capitolato tecnico generato 

dal sistema”; 



4 

 

CONSIDERATO che il ribasso medio ponderato calcolato automaticamente dal 

sistema (40,44%) - prendendo a base di riferimento i singoli ribassi 

offerti moltiplicati per i pesi attribuiti ai servizi oggetto della gara -  

costituisce parametro utile alla definizione del solo punteggio 

economico, ma non rappresenta l’effettivo ribasso e 

conseguentemente il prezzo offerto; 

 

CONSIDERATO che il ribasso medio reale è dato dall’applicazione dei singoli ribassi 

offerti alle corrispondenti voci di spesa (basi d’asta) senza 

ponderazione e che per i servizi in cui il prezzo unitario è costituito dal 

parametro “€/ora”, il ribasso va applicato alla sola quota eccedente il 

costo della manodopera, pari a una quota del 28,70% afferente il costo 

rappresentato dalle spese generali (17%) e dall’utile d’impresa (10%) 

come da allegato 1B al Capitolato d’oneri del Bando Consip istitutivo di 

un Sistema dinamico di acquisizione della PA ai sensi dell’art.55, D.Lgs 

50/2016 per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per 

gli immobili in uso a qualsiasi titolo alle PA; 

 

CONSIDERATO che il ribasso medio reale dell’operatore Euro & Promos FM SPA  è 

pari al 22,15%, riveniente dalla media dei singoli ribassi offerti non 

ponderati e che, conseguentemente, il valore economico 

dell’aggiudicazione, a differenza di quanto riportato nella determina 

n.114 del 25.09.2019, è pari a € 904.296,12 al netto di IVA e oneri per 

la sicurezza (pari ad un importo lordo di € 1.114.709,26 di cui € 

11.468,00 per oneri relativi alla sicurezza comprensivi di IVA ed € 

198.945,14 per IVA al 22%); 

 

CONSIDERATO che, a modifica di quanto rappresentato nella determina n.114 del 

25.09.2019, la spesa originariamente autorizzata - con determinazione 

a contrarre n. 162 del 13.12.2018, visti nn.1184300008 e 

n.1184300009 del 13.12.2018, successivamente rimodulata ad 

invarianza della spesa complessiva con determinazione n. 70 del 

20.06.2019 -  viene rideterminata e imputata ai singoli capitoli di 

spesa/annualità come nelle tabelle che seguono: 

 

IMPORTI SENZA IVA

capitoli di spesa e imputazione servizi 2019 2020 2021 2022 2023 Totale

5U110410402                                                                          
(pulizia ordinaria,integrativa,aggiuntiva, straordinaria, 

disinfestazione, smaltimento rifiuti speciali) 28.176,85              169.061,12 169.061,12 169.061,12 140.884,27 676.244,48     

5U110401801 (facchinaggio interno a canone ed extra-canone) 8.816,07                52.896,50    52.896,50    52.896,50    44.080,41    211.585,98     

5U110401410 ( fornitura materiale igienico-sanitario) 686,05                    4.116,42      4.116,42      4.116,42      3.430,35      16.465,66        

4U110405206 (oneri di sicurezza) 391,67                    2.350,00      2.350,00      2.350,00      1.958,33      9.400,00          

913.696,12     

IMPORTI COMPRENSIVI DI IVA

capitoli di spesa e imputazione servizi 2019 2020 2021 2022 2023 Totale

5U110410402                                                                              
(pulizia ordinaria,integrativa,aggiuntiva, straordinaria, 

disinfestazione, smaltimento rifiuti speciali) 34.375,77              206.254,56 206.254,56 206.254,56 171.878,80 825.018,25     

5U110401801  (facchinaggio interno a canone ed extra-canone) 10.755,61              64.533,73    64.533,73    64.533,73    53.778,11    258.134,91     

5U110401410 (fornitura materiale igienico-sanitario) 836,99                    5.022,03      5.022,03      5.022,03      4.185,02      20.088,10        

4U110405206 (oneri di sicurezza) 477,83                    2.867,00      2.867,00      2.867,00      2.389,17      11.468,00        

1.114.709,26  



5 

 

ATTESO che, nei limiti del ribasso ottenuto la somma da accantonare in via 

prudenziale per la costituzione del fondo di cui all’art. 113 del Codice, 
è confermata in complessivi € 23.420,66, calcolati sulla base d’asta al 

netto di IVA, da imputare come segue: 

Capitolo di 
spesa 

Oggetto Importo gravante 
sull’esercizio 2019 

5U110410402 Accantonamento ex art. 113 € 23.420,66 

 

DETERMINA 

 

 di specificare che il valore economico dell’aggiudicazione - di cui alla determinazione 

n.114 del 25/09/2019 a favore dell’operatore economico Euro & Promos FM SPA, 

con sede in Via Antonio Zanussi, civico 11/13, CAP 33100, città Udine – P.I. 

02458660301 - è pari a € 904.296,12 al netto di IVA e oneri per la sicurezza (pari 

ad un importo lordo di € 1.114.709,26 di cui € 11.468,00 per oneri relativi alla 

sicurezza comprensivi di IVA ed € 198.945,14 per IVA al 22%); 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a € 1.114.709,26, IVA ed oneri della 

sicurezza inclusi, a rettifica di quanto riportato, a titolo di valore economico 

dell’aggiudicazione, nella determina n.114 del 25.09.2019; 

 di ridurre l’importo autorizzato con visti di prenotazione nn. 1184300008/9 del 

13.12.2018  in base al ribasso medio non ponderato ottenuto in esito alla procedura 
di gara e come di seguito dettagliato per capitoli di spesa/annualità: 

 

 
 

 di autorizzare, nei limiti di tale riduzione, l’impegno per l’accantonamento 
provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del 
Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del nuovo regolamento, per 

la quota massima non superiore al 2% dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e 
comunque non superiore a € 100.000, quantificata in via prudenziale e 

corrispondente ad € 23.420,66 da imputare come segue: 
Capitolo di spesa Oggetto Importo gravante 

sull’esercizio 2019 

5U110410402 Accantonamento ex art. 113 € 23.420,66 

 

Il Direttore regionale 
Maria Giovanna De Vivo 

         (documento firmato in originale) 
 


